

## 令和2年度平塚市病院事業会計決算見込み

### 1 医療状況の変化

- 診療報酬等の改定
  - ・診療報酬 0.55%
  - ・薬価等 △1.01%(薬価△0.99%、医療材料△0.02%)
  - ・計 △0.46%
- 人事院勧告による給与改定
  - ・令和2年人勧による期末勤勉手当0.05月引下げ

### 2 業務状況

#### (1) 患者数

##### ア 入院患者数

(単位:人)

区分	平成30年度	令和元年度	令和2年度	前年度比較
一般	127,779	127,681	113,539	△ 14,142
感染症	0	0	0	—
計	127,779	127,681	113,539	△ 14,142

	令和元年度	令和2年度	比較
平均在院日数	10.4日	10.5日	0.1日
新入院患者数	10,187人	8,684人	△1,503人
入院診療単価	67,307円	69,969円	2,662円

##### イ 外来患者数

(単位:人)

区分	平成30年度	令和元年度	令和2年度	前年度比較
一般	206,471	201,451	174,636	△ 26,815
感染症	0	0	0	—
計	206,471	201,451	174,636	△ 26,815

	令和元年度	令和2年度	比較
外来診療単価	15,463円	17,795円	2,332円

#### (2) 病床利用率(許可病床)

(単位:%)

区分	平成30年度	令和元年度	令和2年度	前年度比較	備考
一般	85.4	85.1	75.9	△ 9.2	410床
感染症	0.0	0.0	0.0	—	6床
計	84.2	83.9	74.8	△ 9.1	416床

#### (3) 経営指標

(単位:%)

区分	平成30年度	令和元年度	令和2年度	前年度比較
医業収支比率	90.9	90.2	82.5	△ 7.7
経常収支比率	100.9	99.6	115.4	15.8
人件費比率	61.2	61.3	68.1	6.8
材料費比率	20.9	22.5	24.0	1.5

#### (4) 年度末現金・預金残高

(単位:千円)

区分	平成30年度	令和元年度	令和2年度	前年度比較
年度末現金・預金残高	1,613,567	1,738,351	1,813,452	75,101

### 3 収益的収入及び支出の状況(税抜)

#### (1) 収入

(単位:千円・%)

科 目	令和元年度	令和2年度	増 減 額	増 減 率
1 医 業 収 益	11,976,100	11,286,052	△ 690,048	△ 5.8
うち入院収益	8,593,845	7,944,178	△ 649,667	△ 7.6
うち外来収益	3,115,134	3,107,566	△ 7,568	△ 0.2
2 医 業 外 収 益	1,812,808	5,218,979	3,406,171	187.9
うち一般会計負担金	1,364,851	1,567,332	202,481	14.8
うち補助金	28,610	3,026,495	2,997,885	大幅増
うち長期前受金戻入	148,280	326,805	178,525	120.4
その他医業外収益	255,484	284,347	28,863	11.3
3 特 別 利 益	299,406	360,665	61,259	20.5
総 収 益	14,088,314	16,865,696	2,777,382	19.7

#### (2) 支出

(単位:千円・%)

科 目	令和元年度	令和2年度	増 減 額	増 減 率
1 医 業 費 用	13,270,504	13,677,151	406,647	3.1
うち給与費	7,346,454	7,683,853	337,399	4.6
うち材料費	2,697,664	2,707,704	10,040	0.4
うち経費	2,168,010	2,268,833	100,823	4.7
2 医 業 外 費 用	568,522	623,980	55,458	9.8
うち支払利息	91,332	84,107	△ 7,225	△ 7.9
うち雑支出	413,502	475,346	61,844	15.0
3 特 別 損 失	267,648	243,648	△ 24,000	△ 9.0
総 費 用	14,106,674	14,544,779	438,105	3.1

(単位:千円・%)

項 目	令和元年度	令和2年度	増 減 額	増 減 率
医 業 収 支	△ 1,294,404	△ 2,391,099	△ 1,096,695	△ 84.7
経 常 収 支	△ 50,118	2,203,900	2,254,018	大幅増
当 年 度 純 利 益	△ 18,360	2,320,917	2,339,277	大幅増

### 4 資本的収入及び支出の状況(税込)

#### (1) 収入

(単位:千円・%)

科 目	令和元年度	令和2年度	増 減 額	増 減 率
1 資 本 的 収 入	325,865	859,226	533,361	163.7
うち企業債	57,800	257,600	199,800	345.7
負担金	237,465	335,457	97,992	41.3
補助金	2,607	251,854	249,247	大幅増

#### (2) 支出

(単位:千円・%)

科 目	令和元年度	令和2年度	増 減 額	増 減 率
1 資 本 的 支 出	1,036,075	1,477,463	441,388	42.6
うち建設改良費	392,098	912,787	520,689	132.8
うち企業債償還金	614,168	537,463	△ 76,705	△ 12.5